Mi recherebbe una profonda gioia se facendo scintillare davanti agli occhi la somma bellezza delle gemme offerteci dai principali testi Eucaristici e dall'arte cristiana dei quattro primi secoli, i fedeli si sentissero accesi da un amore più vivo, da un'ammirazione più intensa per le magnificenze della diletta Madre Nostra, la Chiesa di Gesù Cristo, e da una devozione più profonda, da una venerazione illimitata per l'Augustissimo Sacramento dell'Altare. Maggiore, però, sarebbe la mia felicità, se alcune anime, erranti come pecorelle (smarrite) senza pastore¹, trovassero nelle pagine di codesto studio, la luce sfolgorante che loro rivelasse la porta² dell'OVile, e la presenza del Buon Pastore³, acciòchè essi, insieme con noi, si prostrassero ad adorare un Dio che *humiliavit semetipsum, exanimavit semetipsum*⁴: si umiliò, si esanimò in un atto di insuperabile amore per i poveri e colpevoli figli di Adamo.

¹ MATTH., IX, 26.

² IOAN., X, 7.

³ Ibid., X, 11.

⁴ Phil., II, 7 s.

CAPITOLO I.

L'Eucaristia nel Nuovo Testamento.

I tre Evangelii sinottici e San Paolo ci danno la storia dell'istituzione del Sacramento Eucaristico con quasi le identiche parole.

Dice S. Matteo :

« *Accipit Jesus panem, et benedixit ac fregit deditque discipulis suis, et ait: accipite et comedite: hoc est corpus meum. Et accipiens calicem, gratias egit; et dedit illis dicens: Bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* »¹

Scrive San Marco :

« *Et manducantibus illis accipit Jesus panem et benedicens fregit et dedit eis, et ait: Sumite, hoc est corpus meum. Et accepto calice, gratias agens dedit eis, et bibit ex illo omnes. Et ait illis: Hic est sanguis meus novi testamenti, quo pro multis effundetur.* »²

Mentre quelli cenavano (o piuttosto dopo che quelli avevano cenato) Gesù prese il pane, e lo benedisse, e lo spezzò, e lo dette ai suoi discepoli, e disse: Prendete e mangiate: questo è il Mio Corpo ». E preso il calice, rendette le grazie, e lo diede loro, dicendo: Bevete di questo tutti. Imperocchè que-

¹ S. MATTEO, XXVI, 26 ss.

Qui sembra sufficiente di dare la traduzione del solo testo di S. Matteo. Le divergenze degli altri testi si capiscono perfettamente dal latino.

² S. MARCO, XIV, 22 ss.

sto è il Sangue Mio del Nuovo Testamento, il quale sarà sparso per la remissione dei peccati ».

Narra San Luca :

« *Et accepto pane gratias egit et fregit et dedit eis dicens: Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur, hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem, postquam coenavit dicens: Hic est calix novum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur.* ».¹

Scrivete San Paolo :

« *Quoniam Dominus Jesus in qua nocte tradebatur accepit panem et gratias agens fregit et dixit: Accipite et manducate; hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur; hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem postquam coenavit, dicens: Hic calix novum testamentum est in meo sanguine, hoc bibite in meam commemorationem.* ».²

Vi sono alcuni critici protestanti, che nelle divergenze della formola vogliono vedere una prova per la poca credibilità dei santi scrittori. Ma come la formola, neppure da San Matteo, il solo testimonio auricolare, non è stato stenografato, quelle divergenze, per lo più, stilistiche e grammaticali, non ne cambiano, in nessun modo, nè il senso, nè il significato, nè l'intento; anzi servono piuttosto come una prova della loro schiettezza, e fanno vedere che ciascuno di loro ha scritto da sè e che non si sono copiati l'un l'altro.

Se due di loro, San Luca e San Paolo, aggiungono « fate questo in memoria di me », parole che non si leggono negli Evangelii di San Matteo e di San Marco, questo è di veruna importanza, non trovandosi là la caratteristica della formola. Per contro, là dove si tocca il nerbo della questione tutti vanno d'accordo, accertando che il pane è il Corpo, il calice del vino il Sangue del Signore,

¹ S. Luc., XXII, 18 ss.

² *I ad Corinth.*, XI, 23 ss.

significato sopra il quale l'Apostolo San Paolo non lascia sussistere nessun dubbio, quando, pieno di fede per il Santo Mistero, col zelo della sua grande anima, aggiunge; *Itaque quicumque manducaverit panem hunc, vel biberit calicem Domini indigne reus erit corporis et sanguinis Domini..... qui enim manducavit et bibit indigne iudicium suum manducat et bibit, non diiudicans corpus Domini* ¹. « Per la qual cosa, chiunque mangerà questo pane, e berrà il calice del Signore indegnamente, sarà reo del Corpo e del Sangue del Signore.... Imperocchè chi mangia e beve indegnamente, si mangia e beve la condannaione: « non distinguendo il Corpo del Signore ».

Un altro punto di grande importanza dove tutti vanno d'accordo, è che Gesù istituì quel « Nuovo Testamento del suo Sangue » dopo la fine della cena pasquale giudaica « dopo che avevano cenato », dopo che, come narra San Luca, Gesù, come padrone di casa, come *pater familias* aveva fatto circolare il calice, col quale era d'uopo che quella cena si concludesse. E ciò, affinchè non vi restasse nessuna incertezza, che era proprio un rito nuovo succeduto al rito antico, ordinato da Dio Padre, per prefigurare quello, che verrebbe, « nella pienezza dei tempi » promulgato da Dio Figlio.